« non per substitutos compellantur obire officia, et Episcopo celebranti aut alia pontificalia exercenti assistere et inservire « *atque in choro ad psallendum instituto*, hymnis et canticis Dei « nomen reverenter, distincte devoteque laudare. » S. Pius V vero huiusmodi silentium vehementer improbat in sua *Constitutione 25 tom. 2 Bull. Rom.* qui Concilium Lateranense declarans, ubi fructus Beneficii restituendi decernuntur ab iis qui divinum officium omittunt, eamdem poenam incurri edicit — ibi — « tametsi aliquis choro addictus non recitans, omnibus horis canonicis cum aliis praesens adsit, fructusque et distributiones forte aliter assignatas sola praesentia, iuxta statuta fundationis, vel alias sibi lucrificisse praetendat ». Hisce patulis iuris principiis iugiter plausum fecit S. C. C, quae, teste Bened. XIV^o in suo opere *Institut. Eccles. Institut. CVII %III num. XVI*, saepius decrevit « nullius ponderis habendam esse contrariam consuetudinem, neque fungi munere suo Canonicos, qui taceant in choro; neque distributionum fieri particeps: *Sacra etc. saepius respondit: Canonicos in choro teneri omnino psallere, alioquin obligationi suae non satisfacere* (die 16 Ianuarii anno 1619 lib. 12 Decret, pag. 1.) » Item alio loco: *Sacr.a etc. respondit, —• Canonicos in choro alta voce non psallentes, distributiones quotidianas non lucrari, quavis consuetudine non obstante —. In causa Vicent. die-7 Iunii an. 1626 lib. 15 Decret, pag. 565 a terg. »*

Fortius autem in themate huiusmodi consuetudo improbanda esse videtur; quandoquidem tralatitium in iure est; Canonicos muneri suo satisfacere teneri per seipsos et non per substitutos, ad tradita per s. Congreg. Rituum in *Egitanien. diei 23 Novembris 1602*. Et si aliquando permittitur ut Canonici munus suum per substitutos obire queant, id tunc tantum indulgetur, quando legitimo impedimento detenti, illud per seipsos adimplere non valent, ceu tradit s. C. C. in *Neritonen. 15 Aprilis 1606*. Sed tali casu Canonici impedimento detenti, alios eiusdem ordinis et gradus, non autem inferioris, deputare tenentur; ceu docet Sacr. Congr. Rituum in *Abulen. 18 Martii 1602*. quam refert authenticamque vidisse testatur Nicol. Garcia de *benef. p. Ac. 2*

n. 46. Tantum vero abest quod Canonici per substitutos Laicos officio suo satisfacere possint et valeant, ut eisdem vetitum sit quominus permittant ut laici stent vel sedeant in choro, dum divina celebrantur s. Congr. Rit. in *Compostellana 4 Februarii 1600*. Omnibus itaque perpensis, consuetudinem in vim cuius Canonici W. divinis officiis intersunt, quin eadem tamen voce sua sequantur, vel per laicos substitutos eiusdem divini officii horas persolvunt, nullo pacto substinentam esse tuto concludi posse videtur.

Quoad consuetudinem inolitam habendi uti praesentes in choro Canonicos, qui Missam privatam celebrant, divini officii tempore, supervacaneum videtur sermonem instituere, cum et ipsa opponatur dispositioni Tridentini in *Sess. 24 cap. 12 de Reform.* Tantum adnotare placet in more esse S. O. uti praesentes in choro habendi Canonicos, qui Missam privatam celebrant, Divini officii tempore, de licentia tamen Praefecti chori et in populi commodum, ceu piae ceteris videre est in *s. Miniatis 8 Februarii 1817, Anagnina 20 Novembris 1819*.

QUAE CONSUETUDINI FAVENT. EX altera sed vero parte, consuetudinem circa rationum redditionem penes Capitulum, a saeculis vigere Canonici contendunt, eamque in suo robore firmandam esse. Nam a tempore Concilii Tridentini numquam Episcopi W. rationum redditionem a Capitulo poposcerunt, iudicantes nullum ex hoc exoriri posse damnum bonis et fundationibus sub manu et patronatu Capituli existentibus. Praeterea quoad pias fundationes, nedum Capitulares quamplures, sed etiam nonnulli Episcopi, post Tridentinum, summas frugiferas ad manus Capituli reliquerunt. Ast sic facientes novum, aut non usitatum onus imponere Canonicis nolebant. Quum contra ius commune, iure Tridentino non excepto, praescriptio valeat, ius hoc per trecentos et amplius annos non usitatum apud nos, videtur desissemus Capitulumque obligationi eiusmodi non subiacere. Hisce in facto et in iure super immemorabilis consuetudinis valore atque efficacia perpensis, Canonici concludere autumant, nihil

modo innovari posse circa Ecclesiae Cathedralis fabricae 'aliorumque piorum locorum rationum redditiones, quae per trium saeculorum spatium ad solum Capitulum iugiter pertinuerunt, facta tantummodo Episcopo facultate, in s. Visitationis actu, easdem ad examen et trutinam revocandi.

Revera virtus consuetudinis centenariae, fortius autem im- memorabilis tanta est, ut sive in linea *praesumptiva*, sive in linea *praescriptiva* allegetur, vel titulum de mundo meliorem facit praesumere, ceu docet Card. De Luca *disc. 32 n. 2 et 4*, cui concinit s. Rota in *decis. 514 num. 11 part. 19 recent.*, et in *decis. 493 num. 3 part. 19 tom. 3 recent*, vel quamcumque legem praescriptione capacem valet abrogare: Piringh *Ius canon. tit. de praescript. num. 28 et 30*, Card. Petra *Comment, ad Constit. 4 Callisti III sect. 2 num. 22*. Quin obstent citata Concilii Tridentini verba *Sess. 13 cap. 9 de Reform.* - ibi *consuetudinibus et privilegiis quibuscumque in contrarium sublatis*. Quandoquidem neminem latet quod illa verba etsi, anteriorem consuetudinem destruere et evertere valeant, tamen tanti haud facienda esse videntur, ut prohibeant quominus nova consuetudo inchoari valeat. Ita Piringh in *ius Canon. lib. 1 tit. de consuet. num 65*. Pteiffenstuel *decret, lib. 1 tit. 4 n. 55*. Quae cum ita sint pleno veluti alveo conclidi posse videntur, quod licet consuetudo, ante Concilium Tridentinum introducta, destrui potuerit per dispositionem Tridentini, remanet tamen favore Canonicorum W. nova consuetudo post Concilium inducta, quae, utpote rationabilis et legitime praescripta, Conciliorum legi derogavit. Idque iure merito, decreta enim Concilii Tridentini tantam vim secumferre haud credendum est, ut iisdem Pontifex derogare non valeat. Si quis itaque reperietur qui per privilegium apostolicum aliquo iure gauderet Concilii Tridentini decretis contrario, hic in sua possessione inquietandus non esset, ct ita pariter asseri posse videntur Canonicos W. in suorum iurium exercitio turbandos non esse.

Ad evertendam immemorabilem huiusmodi consuetudinem, nil valet quod capitulum, ut refert Episcopus, anno 1574 ada-

ctum fuerit reddere rationes Episcopo, quia factum speciale est. Hinc admisso etiam quod consuetudo semel interrupta fuerit,, tamen favore Capitularium plus quam centenaria nunquam interrupta fuit.

Post haec, Canonici gradum facientes ad secundam quaestionem, substitutionem cantorum laicorum in divinis officiis peragendis pertingentem, haec animadvertunt. « Laici in quaestione nobis posita commemorati, iam ante multa saecula apud nos chorarium nomine veniunt. Institutum enim apud nos id vetustissimum est. Capituli nostri inde ab anno 1260 existentis statuta quidem primordialia interierunt, at in statutis anno 1384 promulgatis, chorales isti iam ut ab antiquo existentes commemorantur et ibidem §. 39 praecavetur ne institutum istud evertatur, filiique suo abalienetur, quo chorales isti debebant *continue omnibus horis divinis tam diurnis quam nocturnis interesse*. Eosdem chorales et in statutis Capituli de anno 1532 §. 4 obvios Eminentissimi S. R. E. Cardinales duo celeberrimi optime noverant, scilicet Stanislaus Hosius Episcopus noster, ipse s. Concilio Tridentino Auctoritate Apostolica praesidens, reformationisque Tridentinae acerrimus assertor et piissimus executor, circa chorales tam nostros reformationis remedium nullum procurans , ut pote non necessarium ipsi visum; et Ioannes Franciscus Comendonus, Apostolicus apud Regem Poloniae a Latere Legatus, qui ut specialis Commissarius Apostolicus anno 1572 nonnulla capita statutorum nostrorum correxit, at chorales nostros intactos reliquit. Et postquam b. m. Iosephus Ambrosius Episcopus ut executor Apostolicus Decretis s. Congregationis Consistorialis de die 9 Augusti 1855 ex thaleris 1850 et grossis 20 ibidem art. 1. N. 12 pro salario ministrorum Ecclesiae laicalis status assignati thaleros 720 iisdem choribus attribuit iidem ipsi chorales Auctoritate Apostolica delegata in ministris Ecclesiae status laicalis recensendi et connumerandi sunt. »

Insuper prosequuntur Capitulares, etiam nunc existunt causae quibus Canonici olim non tenebantur quotidie recitare in

REDITIONIS

choro totum officium; quinimo nonnullae auctae sunt. Nam aeris temperies haad mutata est , et canonici loco sexdecim, nunc sunt decem , plerumque aetate provectiores, et senibus propriores quam iuvenibus.

His omnibus quae hactenus a Canonicis, pro specialis eorum consuetudinis manutentione, exposita sunt, non abs re erit adiicere, quae in themate refert Episcopus in suo ad S. C. C. missso responsivo epistolio: « Patet autem tam Canonicos, quam Vicarios ad- » modum exiguum partem officii ipsos recitare, psalmodiam autem » a choralibus laicis fieri. Quum autem hic modus immemoriali con- » suetudine fulciatur et tot praedecessores mei, eum tacite approba- » verint, vel saltem toleraverint equidem totum isti S. C. fide- liter. exponere eiusque iussa reverenter expectare duxi satius. » Ceterum vix exigi poterit ut Canonicus et Vicarius totum offi- » cium ipsi recitent. Obstat aetas Canonicorum, obstant alia of- » ficia praesertim adiutorium, quod Episcopo in administranda » dioecesi praestant, obstat tempore hyemali rigor coeli et fi- » gus; quod aliquoties ad viginti gradus et amplius excrescit. » Obstat multitudo aliarum foundationum, quae persolvuntur. Si- » quidem ad minus quotidie duae missae de Beata Virgine et » Conventualis , saepe tres, pluries, quando rubricae feriale » praescribunt, quatuor cantantur. Tempore Concilii Vaticani » nonnullis feriis V quinque missae cantari debuerunt. Huc ac- » cedit quod Canonicus et Vicarius, inde ab anno 1875 ob le- » gem illam isti S. Congregationi notam, redditibus suis, quos » ex aerario Gubernii percepérunt, privati sunt, et proventus » tantum ex foundationibus, quae apud Ecclesiam Cathedralem » administrantur, et fundis aliquibus habent. Quare reductio re- » citationis officii mihi necessaria videtur, quae etiam aliis Ca- » pitulis Germanicis, Auctoritate Apostolica indulta est. »

» At etiam ipsum Tridentinum, aiunt Capitulares, Canonicis » opportune opitulatur (*Sess. 24 de Ref. cap. 12*) distributiones » adiudicans non iis qui omnibus , sed qui. *statis* horis inter- » fuerint; cumque distributiones istae fieri debeant *iuxta Ec-* » *clesiae cuiuslibet ordinationem rationabilem* (*cap. un. de cle-* » *ricis non residentibus in 6*), horarum duarum tantum inte-

» ressentia, tot saeculorum usu rationabiliter practicata, Canonis W. etiam in posterum sufficere poterit. »

Deinde enumeratione officiorum expleta, Canonici orationem suam sic prosequuntur: « Choralibus in choro cantantibus vel recitantibus Canonici et Vicarii interessentes, et ipsi textus eosdem aut cantant, recitante simul, aut tanjam legunt voce submissiore, aut denique interea ad alia pietatis ac devotionis exercitia incumbunt.

» Ad cantandum enim et alta voce recitandum in choro teneri non videntur viri, senio confecti votisque raucitate vel alia corporis afflictione debilitati. Tales certe, nec s. Concilium Tridentinum (*Sess. 24 de Ref. Cap. 12*), nec Benedictus PP. XIV in Constitutione *Cum semper* §. 27 notare volunt, quoniam nemo potest ad impossibilia obligari (*Reg. iur. 6 in 6*). At si qui Canonici textus in choro publice cantatos vel recitatos negligere videntur, necessitate compulsos eos ita facere manifestum est. Nimirum ii potissimum, quibus abundantius officia et onera a Capitulo et ab Episcopo imposita sunt, spatio temporis in choro ipsis concesso, aut ad persolvendas partes quascumque officii divini utuntur, aut etiam privatae devotionis exercitiis vacant. Etiam hi non omittunt in choro ad psallendum instituto hymnis et canticis Dei non men reverenter, distincte devote laudare et Decreto Tridentino pro posse satisfaciunt, aliter tamen, urgente necessitate. »

Hisce tum in facto, tum in iure delibatis EE. PP. prudentiae remissum fuit sequentia enodare

REA S. I A

I. An *Capitulum Ecclesiae Cathedralis W.* teneatur quotannis Episcopo rationem reddere de bonis fabricae et piarum foundationum, seu potius occasione s. Visitationis tantum in casu.

II. An Canonici W. valeant per cantores laicos divinum officium persolvere in casu.

Et quatenus affirmative.

III. An *iidem Canonici, divini officii tempore, Missam privatam celebrantes, uti praesentes in choro retineri debeant in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. re discussa sub die 29 Maii 1880, censuit respondere:

Ad I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad II et III. Attentis circumstantiis esse tolerandum.

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Ex iure communi et ex tridentino omnes administratores Fabricae cuiusvis Ecclesiae, etiam Cathedralis, et quorumcumque locorum piorum, singulis annis, obstringi reddere Episcopo rationem administrationis.

II. Hinc ex Canonistarum sententia et ex ss. Congregacionum iurisprudentia, Episcopos posse exigere eiusmodi rationum redditionem singulis annis, qualibet non obstante contraria consuetudine, etiam immemorabili.

III. Canonicos in choro ad psallendum constituto, teneri omnino psallere per se, et non per substitutos: ita ut nisi alta voce psallant, suae obligationi non satisfaciant, neque lucrari valeant quotidianas distributiones, quavis non obstante contraria consuetudine.

IV. Pariter haud attendi consuetudinem, qua uti praesentes habeantur Canonici, qui tempore divini officii Missam privatam celebrent, nisi hoc fiat in commodum populi, atque de licentia Praefecti chori.

V. Communior enim opinio est, quod contra Tridentinis leges haud admittitur ulla consuetudo, quae tridentinum ipsum praecesserit vel subsequuta sit.

VI. In themate vero S.C.C, tolérasse ut inolitae consuetudines contra ius commune et Tridentinum servarentur, causa adiunctorum, quibus comitantur (1).

(1) Ex communiori sententia certum est, pro nullis haberi consuetudines contrarias Tridentino, saltem quoad plura decreta, si consuetudines istae consensu

caçent Pontificis tacito aut expresso. Idque haud repetendum esse videtur ex solo decreto irritanti, quo quaelibet Tridentini capita fulciuntur; nam hoc decreto praeditae sunt etiam sanctiones aliorum Conciliorum, et tamen adversus istas, consuetudine contraria praescribitur. Quod autem Tridentinae sanctiones contraria consuetudine praescribi nequeant, forsan repetendum videtur, ex praxi ss. Congregationum, quae nomine R. Pontificis agendo, pro nihilo constanter habent consuetudines, Tridentino contrarias. Et quamvis omnis lex humani iuris, non excepto Tridentino, vinci possit per contrariam, consuetudinem, tamdicta praxis ss. Congregationum, quoad Tridentinum, aequivalere videtur decla-

rationi constanter, data occasione, repetitiae, qua Summus ipse Pontifex monet se velle Tridentinas leges inviolatas servari, et se minime consuetudinibus contrariis consentire. Et ideo quoties dubitetur an consuetudo contraria prescriperit contra Tridentinum, recurrendum est ad s. Sedem, ut constet de sensu R. Pontificis. Idque laudabiliter factum fuisse ab Episcopo depiehendimus, quoad consuetudines per canonicos inductas, in superiori quaestione. Quae consuetudines, nunc vulnerant Tridentinum, ex consensu tamen R. Pontificis, qui per s. C. Congregationem respondit: *attentis circumstantiis esse tolerandum.*

EX S CONCILIORUM ET REGULARUM

P E N S I O N I S

Diebus 23 Januarii et 7 Maii 1880

COMPENDIUM FACTI. Ioanni Baptistae Parocho s. Donati pensionem scutatorum quadraginta, hoc est libellarum annualium 212:80 concesserat motu proprio Summus Pontifex Pius IX Sa. Me. die 13 Februarii 1855; impositam super canonicali praebenda quam in Cathedrali Ecclesia possidebat I... Motu proprio ac ex mera Nostra liberalitate Tibi pensionem annuam quadraginta scutatorum dictae monetae super omnibus et singulis dictorum canoniciatis, et praebendae fructibus, redditibus et proventibus, ac etiam distributionibus Tibi quoad vixeris, vel procuratori legitimo per dictum I..., cuius ad hoc expressus accessit consensus, et successores suos ea-

» nonicatum, et praebendam pro tempore quomodolibet obtinen-
» tes, annis singulis, duabus aequalibus solutionibus. »

Canonicatus dos, impositae pensionis tempore, scutatis au-
reis de camera centumviginti constituebatur.

Ob gravissima tributa ab Italico Gubernio ecclesiasticis be-
neficiis imposta, ad normam noti decreti *cum nuperrimis* dati
ex Secretaria S. C. Ep. et Reg. sub die 28 Ianuarii 1871 (1)
in diminutionem pensionis consensit Parochus, quae cohibita est
in libellis 123:10 resque pacifice processerunt ad diem usque
3 Maii 1877, qua supremam diem vidit Canonicus I . . . Ver-
rum cum ob iniquas eiusdem Gubernii leges, Ecclesiae. Cathe-
dralis canonicatus ad duodecim numero tantum essent coercendi,
cumque ex praescripto in Bulla Nicolai V reditus Cathedralis
unam conficerent communem massam inter Choro praeentes ac
servientes dividendam, ideoque canonicatus vacantis reditus iure
accrescendi seu non descrescendi, superstitem canonicorum pro-
ventus augerent; Parochus Ioannes Baptista, mense Apr. an. 1878
integralm pensionem sibi deberi, decerni postulavit per S. C. Ep.
et Reg. cui in eodem decreto *cum nuperrimis*, huiusmodi pe-
titionum cognitio privative commissa est.

Canonicis obsistentibus, causae propositioni locus factus est
rationibus hinc inde deductis quas summatim refert nostra

QUAE PAROCHUS AFFERRET. Aiebat ipse Capitulum Cathe-
dralis R. ante reductionem numeri canonicorum supra memo-
ratam, sexdecim Canonicis, Archidiacono inclusio, itemque duode-
cim Beneficialis, et duodecim Clericis Beneficialis constitisse :
reditus vero Cathedralis omnes haberi communis massae. Ideo
ad normam ss. Canonum reditus omnes quotidianis distributio-
nibus applicari, et unamquamque praebendam tribus partibus
conflari, quarum binae *lucratum* punctum exhibent, tertia vero
massae adscribitur pro punto quod vocant *servitum*, et dividitur
inter praeentes ratione habita maioris in chorali servitio dili-

(1) Cf. Acta s. Sedis T. VII. p. 325.

gentiae. Quamobrem redditum communium distributio ita fuisse constitutam, ut Archidiaconus duplum uniuscuiusque canonici lucraret, canonicus duplum cuiusque beneficiati, beneficiatus autem duplum clerici beneficiati. Itaque in vigintiquatuor partes tota massa divisa, decem septem canonicis numero sexdecim tribui, ob duplum Archidiacono debitum: sex partes duodecim beneficialis, tres tandem duodecim clericis beneficiatis. Tali lege, duodecim, beneficiatos sex canonicis aequari, tribus canonicis duodecim clericos beneficiatos: seu quod idem est, singulos canonicos dimidiam Archidiaconi, duplum beneficiati, quadruplum clerici beneficiati percipere.

Quae cum ita sint, in presenti vacantium praebendarum redditus ita dividi, ut binae partes lucrato punto accrescant, una punto servito.

In praesenti rerum statu, a quovis vectigali liberam portionem pro punto lucrato recipere unumquemque canonicorum, in annuis libellis circiter 933. Hanc summam quam percipere solebat defunctus canonicus I, ceteris canonicis cedere: ab eaque detractis pro integra sua pensione libellis 218:80 superesse adhuc dividendas libellas 720, quae ad 1187 adhuc evehi possent, adiecta tertia parte pro punto servito.

Ex his arguebat, si i viveret, et alius canonicus defunctus esset, ipsum sibi soluturum fore integrum pensionem: nam Bulla expeditionis canonicatus Ioannis, in qua pensionis onus impositum fuit, in scutatis annuis centum de camera canonicatus redditus indicabatur, actuales vero cuiusque Canonicci perceptiones ad libellas 1300 minimum evehi. Atqui iisdem iuribus quae in Canonicum I invocare potuisset, se in Capitulum uti. Ergo teneri Capitulum ad integrum pensionem solvendam, eo modo quo eam modo solveret Canonicis Ioannes si adhuc in vivis esset.

QUAE CANONICI OPPONENT. Exhibito ad acta computo reddituum, ante bonorum conversionem et extraordinaria vectigalia Cleri, perceptorum, Canonicci pro pensionis reductione servanda instant, ob sequentes quas adducunt rationes.

1. Bulla Nicolai V ad cuius tramites, occasione vacationis

reditus vacantis beneficii inter superstites praesentes et choroservientes dividi consueverunt, semper in honore fuit. Huius super Bullae fundamento, adversus Cameram *a Spoliis* nuncupatam, nec non adversus Regium Italicum Dominium, vacantium beneficiorum reditus inter superstites dividi obtinuisse Capitulum; res facti est. Etenim cum defuncti beneficiati loco serviant superstites, aequum est, ratione maioris laboris et servitii maius lucrum percipi. Ergo inter superstites dividendi sunt reditus canonicatus per I..... necem vacantis.

2. Decretum *cum nuperrimis* nullam destruxit legem quibus R. Cathedralis regitur. Cum vero loco defuncti beneficiati superstites sint, nulla ratio suppetit pensionano, qua relationes immutari praetendat, quae inter eum et defunctum iam existebant.

Nec minoris est faciendum, quod decretum *cum nuperrimis* editum fuit ob vectigalia quibus Gubernium laicum Ecclesiastica bona obrui voluit. Quapropter si perdurante causa, et effectus perseverare debet, firmis manentibus vectigalibus quae reditum vacantis I..... canonicatus imminuunt, manere debet etiam diminutio pensionis solvendae.

Quod si Parochus integrum pensionem consequeretur, nullum perferret ipse vectigalium gravamen: dum e contra bis ea persolverent Capitulares: directe Gubernio, indirecete pensionano ob non admissam detractionem. Si (aiebant) defunctus distinctam praebendam habuisset, ea, adveniente vacatione petitum esset Gubernium, nec ullam vectigalium remissionem obtinuisse pensionarius. A pari res procedere debent relate ad Capitulum.

Ceterum, observabant, plurium vacantium beneficiorum reditus, diminutiones vectigalibus impositas non aequare: nec augmentum perceptionum quo hodie fruuntur ab uno I..... canonicatu deveniunt, sed ab aliis beneficiis vacantibus, quae ob defectum clericorum suppleri nequeunt, et quorum munilibus superstites supplent, qui ideo maiori servitio gravantur.

His hinc inde disputatis, in Congregatione Generali diei 23 Ianuarii 1880 proposito dubio de quo infra, responsum prodiit.

Dilata ad primam post proximam, et scribatur Episcopo qui

transmittat statum reddituum tam veterum quam actualium Capituli, prout de facto et actu distribuuntur.

CAUSAE PROSEQUUTIO. Mandatis S. C. morem gerens Episcopus, redditionem rationum a Capitulo confectam sequentibus in facto notitiis explebat.

« 1. Cathedrali Ecclesiae R. quadraginta Capitulares adstabant; nempe Archidiaconus, quindecim Canonici, duodecim Beneficiati totidemque Clerici - Beneficiati.

» 2. Reditus conficiebantur ex frumento, muxto, et pecunia numerata.

» 3. Capitulum distinctis caret praebendis: quarum nec nomen admisit Summus Pontifex Nicolaus Y. Omnia bona communis massae sunt, quorum redditus quotidianae distributiones absorbent, pro diebus et horis dividenda. Si quis abest horae canonicae, vel diei, vel anni spatio, ratam distributionum amittit, horae, diei, anno proportionalem: exceptis iubilatis atque infirmis, nec non trium mensium conciliarium tempore.

» 4. Fallentiae absentium praesentibus accrescunt. Inde de nominationes puncti lucrati et puncti serviti. Nuncupatur enim punctum lucratum, quidquid quisque lucratur diebus et horis quibus choro interest. Punctum vero servitum absentium fallentiis conficitur, ceditque praesentium favore in praemium diligentiae.

» 5. Ante quam Italicum dominium omnia invaderet, redditum divisiones ita fieri consueverant, ut expensis ordinariis antea deductis, nec non quota parte pro expensis extra ordinem ac impreavis, reliquum, inter singulos dispartiretur. Quod sanguini percipiebant, taxationis sub nomine veniebat. Quod supererat ex cumulo expensarum ac residuorum quorumcumque, anno exeunte diribebatur. Haec supertaxationis nomine veniebant. Nihil huiusmodi superstes ad praesens.

» 6. Divisio ita fieri consueverat, ut cuique clero beneficiato pars una cederet, duplum beneficiato, quadruplum canonic, octuplum Archidiacono. Istaec proportio et hodie vivet.

» 7. Ex his deduci potest, redditum in Bullis collationis ea-

» nonicatum a s. Dataria editis expressum, indicativo modo
» non taxativo atque reali esse accipendum.

» 8. Praeter distributiones hic usque memoratas, duae aliae
» existunt: quarum una *cantus* nuncupatur, alia pro *anniver-*
» *sartis* ac *nocturnis* conceditur. Prior Missarum conventionalium
» ac Vesperarum dierum festorum, aliarumque functionum intra
» annum celebranti pro cantu datur. Ad huiusmodi distribu-
> tionem nec Archidiaconus nec Clerici - Beneficiati admittun-
» tur: sed Canonici ac Beneficiati tantum, interque eos illi qui
» vel per se vel per alium servitium explent. Altera distribu-
» tio respicit adstantiam Missae cum cantu de mane, vel No-
» cturni officii defunctorum quadragesimali tempore summo ve-
> spere recitandi maxima pro parte ex R. Episcoporum testa-
» mentis veniunt huiusmodi distributionum reditus, quorum
» neque infirmi neque iubilati sed praesentes tantum partici-
» pes fiunt.

» 9. Usque ab annis 1829 et 1830 Capitulum R. quae-
» dam latifundia locaverat 45 annorum spatio, pensionibus con-
» stitutis quae minimae sunt in praesenti. Novis locationibus,
» notabile redditum augmentum procul dubio habuisset Capi-
» tulum, nisi Italicum Dominium eisdem potitum esset. Pensio-
» num augmento addendum venit quidquid ex frumento ma-
» iori pretio vendendo traheret. Quae duo, plus duplo Capitu-
» larium proventus hodie augerent. »

Ordinarii relationem sequutae sunt

NOVAE CAPITULI DEDUCTIONES. Contendebat Capitulum, quo-
niam in Cathedrali R. quae ex vacationibus supersunt iure accre-
scendi superextantibus cedunt, ius vero accrescendi *est res mixta*
commodis et incommodis, Vinn. (*Part. Iur. lib. 1 Cap. 44*) et ex
leg. S. §. ult. *de bonor. poss. in uno agnoscente defidentium*
portiones, portioni iam acquisitae necessario cum suo onere ac-
crescere, argendum est ex contrariis, etiam cum sua utilitate
huiusmodi onus auctionis ab altero, declinari non posse.

Iam, aequitate suadente, Parochum actorem reductionem
pensionis accepto habuisse: et ex notissimo principio *Reg. 21*
in 6 quod semel placuit, amplius displicere non potest. Nam ad

titulum iustitiae *ad instar usufructuara* pensionarium omnia onera ferre debere quae super fructibus imponuntur, omnibusque eventibus subiici. *Tondut. de pens. Eccl. Cap. VI. n. 8* *Gigas de pens. quaest. 89 n. 4, Gargias de benef. part. I Cap. V. n. 201, Barbosa prax. excip. pens. part. I quaest. 10 n. 13.*

Onera inter beneficiatimi et pensionarium pro rata esse dividenda decrevisse ait S. C. Concilii in *Mazarien. contributionis onerum 14 Dec. 1878*, eamdemque theoriam firmam tenuisse Decretum *Cum nuperrimis* per verba «*pensiones debent immi-» nui vel cessare, cum redditus beneficiorum imminuti vel in to-» tum amissi fuerint».*

Ex computis ad acta deductis constare (addit) I . . . Canonicum, si adhuc in vivis esset, non ultra libellas 1015:44 fore perceptarum, id est augmentum libellarum 63, 22 super redditum perceptum anno 1879.

Quapropter iniquum fore, integrum distributionem lucrare qui choro abest, nec tributa solvit: et titularis conditionem pensionario deteriorem facere.

His noviter deductis, in plenariis comitiis diei 7 Maii 1880 propositum est

D u b i u m

An et a quo tempore favore sacerdotis Ioannis Baptistae integre a Capitulo R. solvenda sit pensio libellarum 245 in casu?

RESOLUTIO. Eminentissimi porro ac Reverendissimi Patres, causa cognita respondendum censuerunt :

Negative, sed pro nunc, attentis peculiaribus circumstantiis in casu occurribus, pensionem solvendam esse pensionario B__ in summa libellarum 150.

Ex HIS DEDUCES:

I. Decretum *Cum nuperrimis* semper esse applicandum, cum amissio vel diminutio redditum beneficii locum habeat.

II. Statuta iam et accepto habita inter beneficiatum et pensionarium proportionali redditum diminutione, non licere ab ea^{dem} resilire.

III. Attamen ubi constet meliorem beneficiati conditionem factam esse, quam eo tempore quo reductio locum habuit, etiam proportionale pensionis augmentum esse admittendum.

IV. Ideo constantem pensionis solutionem, in summa ab omni onerum participatione exspertem, haud concedendam censuisse S. C. sed, *attentis peculiaribus circumstantiis, in casu occurrentibus*, pensionem solvendam decrevisse *pro nunc* in summa libellarum **150**, loco libellarum **123:10**.

SUPER INTERPRETATIONE LEGATI DOTIUM

Die 9 Iulii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Canonicus Caietanus Torello anno 1706 per codicillimi iussit, ex pecunia, quae penes eum tempore suae mortis foret, constitui census activos, ex quorum redditibus dos quotannis efformaretur, conferenda pauperiori atque honestae puellae e Brescello. Archipresbyter, qui ab anno 1871 Paroeciam huius oppidi consequutus est, reperit pium dotis legatum iam suspensum fuisse. Superatis vero et enucleatis quibusdam difficultatibus, quoad eiusdem administrationem, nunc totus in eo est, ut dos iterum conferatur. Attamen arbitratus est deesse normam, tute sequendam in collatione dotis huiusmodi, ex quo praxis antiqua prorsus ignoretur. Hinc adiens Archipresbyter s. Congregationem Ep. et Reg. quaesivit: an pro consequenda dote sufficiat domicilium, vel requiratur etiam ut illo in loco nata sit, puella quae dotem consequi cupit.

Wiscientiaí© synoptíet»

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Imprimis, domicilio posthabito, animadvertere oportet, quod si puellae ad territorium e Brescello pertineant, tunc ex iure tum civili, tum municipali ad legatum admittuntur, eo quod pars fiunt loci, a testatore designati. Lex enim **147 ff.** *de verborum significatione* sic decre-

vit: « qui in continentibus Urbis nati sunt, Romae nati intel-
 » liguntur. » Quam comprehensivum interpretationem sequuntur
Iurisconsulti, excepto casu, in quo applicanda foret lex poe-
 nalis, censura, aut quaelibet alia odiosa dispositio, *Gratian*,
disc. for. cap. 217 n. 2 et seq. « Appellatione civitatis in ma-
 » teria stricta venit solum id quod murorum ambitu termina-
 » tur etc. Quidquid alias ex communi usu loquendi castra et
 » villaे veniant appellatione civitatis, maxime in beneficiis in
 » quibus verba latissime interpretamur. » Et Ferraris *voc. civi-*
tas n. 87 « Civium appellatione veniunt etiam comitatenses, seu
 » forenses nati in suburbii. Praecipue in favorabilius et in
 » materia quae utriusque conveniat; nomine autem territorii ve-
 » nil quidquid intra fines loci simul cum ipso loco continetur;
 » Leg. Pupillus §. Territorium ff. de verborum significatione.
 » Porro natus in suburbii et continentibus vicis, idem est ac
 » si in oppido natus fuisset, leg. Qui 147 de verb. signif. Leg.
 » Qui ex vico ff. ad Municip. »

Rota autem in decis, apud M orniceli *um formul, legal, t. 2*
n. 1. « Evidens resolutionis fundamentum fuit, quia dum Lau-
 » rentius testator ordinavit dotes fore distribuendas puellis, *di*
Padre e Madre Senesi., sub nomine Senensis comprehenditur
 » natus tantum in civitate, suburbii, vicis et districtu ad text.
 » in leg. Qui ex vico. » Ex his principiis haud magna exurgere
 videtur difficultas pro admissione puellarum, quae ad civita-
 tis districtum vel territorium pertineant.

DOMICILIUM SUFFICERE VIDETUR. Quod tamen asseri nequit,
 cum interpretatio iura respicit, quae promanant a domicilio et habi-
 tatione. Ulpianus equidem in *leg. Provinciales 190 ff. de verb. si-*
gnifie, respondit: « Provinciales eos accipere debemus, qui in
 » provincia domicilium habent, non eos qui ex provincia oriundi
 » sunt. » Ex quo iurisconsulti responso, ratione domicilii potius
 quam ratione originis quemquam denominari probat Alciatus ad
dict. leg. n. 1; et Glossa in *cap. Statutum §. cum vero de re-*
script. in 6 inquiens promiscue accipi cives et incolas: edoce-
 mur enim quemquam vocari ad munera civilia ratione originis
 et domicilii *leg. cum neque originales 4*. Hinc nisi res sit de

aliqua dispositione, quae expresse loquatur de originario, hi etiam qui ratione incolatus et domicilii pro civibus habentur, privilegiis civium frui videntur ex textu *in leg. 44 ff. de excusat.*

Quapropter, acquisito domicilio per animum et factum, aut cum de animo dubium sit, per praesumptionem quae ex decennio enascitur, sequuntur iura et relativa privilegia. Et re quidem vera auctores convenire videntur, quod in successione ad aliquod beneficium, absque ulla limitatione originis, comprehendatur et illa successio quae ex domicilio provenit, sive titulo civis aut ex privilegio. Ad rem Riganti *Regni. 14 Cancell. n. 149 et seq.* . . . « Sub privilegio disponente simpliciter quod beneficia nonnisi civibus conferantur, non solum veniunt cives originarii, et naturaliter tales, sed etiam cives ex privilegio. . . . » Amostatius autem *lib. 4 cap. 1 n. 58 de causis piis* ait: « Quando puellae naturales alicuius oppidi ad similia legata vocantur, non solum illius oriundae admittendae sunt, sed illae quae per decennium ibidem originem habuerint, licet aliunde originem traxerint, dum tamen habeant animum ibidem commorandi, nam habitatio decennalis cum animo ibidem commorandi facit quemque naturalem. »

DOMICILIUM NON SUFFICERE VIDETUR. Ex adverso autem animadvertendum est quod in collatione dotis de qua sermo est, semper praevalere deberet verisimilis testatoris voluntas *consulendi veris civibus, non extraneis, civitatem assecutis.* Qua de re Valenti *Voto 4 n. 31* habet: « Si itaque inter eos, qui eodem loco nascuntur, dari dicitur quaedam naturalis cognatio, iusta ratio exposcit quod ita testatorum dispositiones inter pretemur, ut illas naturali huic dictamini, et humanae societatis legibus conformando, intelligamus de veris civibus, sive veris naturalibus, ob verisimilem illam voluntatem consulendi personis illius loci, et ne eaadem ab exteris sub huiusmodi fictis coloribus excludantur; Card. *De Luca de Praemiū. Discept. 36 n. 5.* »

Praeterea s. Rota declaravit quod civilitas acquisita prodest ad acquirenda iura competentia civibus in genere, non autem

iura pertinentia ad cives naturales et originarios *Decis 982 cor. Mohnes n. 8* « Nihil urget quod cives facti et accidentales
 » reputentur veri et originarii cives, quoniam huiusmodi eorum
 » civilitas accidentalis ipsis suffragari valet pro acquirendis iu-
 » ribus et praerogativis quae competit cibibus in genere. Se-
 » cus vero ad acquirenda iura, taxative in beneficium civium
 » naturalium et originis relictam, quorum nomine nunquam ve-
 » nire possunt cives ex fictione, seu privilegio, aut alio acci-
 » dentali modo, cum civilitas vera, naturalis et originaria non
 » acquiratur nisi per nativitatem et originem in civitate. » Qui-
 nimo Amostatius. *loc. cit. de causis piis ut:* « Domini Larae sen-
 » tentiam admitto dicentis, tantum extensionem faciendam ad
 » suburbia et vicos proximos civitatis. Ratio est quia licet le-
 » gata sint favorabilior, cum tamen relinquantur puellis de
 » certo loco, extensio facienda non est cum damno tertii; sed
 » tantum illa quae ex verosimiliori testatoris, voluntate fieri
 » valet. »

Animadversum quoque fuit sacram Congregationem Concilii valde attendere ad loci designationem, a testatoribus factam, ceu eruitur ex *Romana et Firmana Dotium 40 Septembris 4860*. Hinc si particula quae indicat originem, limitat civis titulum, vis argumenti augetur, in themate; nam testator *pure et simpliciter iussit dari dotem puellae pauperiori et honestae e Brescello*. Ex s. Rota vero *dec. 496 n. 8 p. 4 rec. monemur verba in dispositione hominis et vulgari sermone concepta, intelligenda esse proprie, non autem in civili*.

Hisce breviter praenotatis, dirimendum fuit propositum sequens

An dotem in themate consequi valeat pauperior et honesta puella, quae domicilium habeat in Brescello; vel quae nata sit in eodem loco.

RESOLUTIO. Sacra Cong. Ep. et Reg. re discussa sub die 9 Iulii 1880 respondere censuit: *Affirmative ad primam partem; dummodo constet de legali domicilio, negative ad secundam.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Ad huiusmodi ergo consequendam dotem , nedum esse admittendas puellas, quae e Brescello oriundae sint, sed illas etiam, quae per decennium ibidem domicilium habuerint, cum animo ibi commorandi, quamvis aliunde originem traxerint

II. Nisi enim agatur de dispositione quae expresse de *origario* loquantur, hi etiam, qui ratione incolatus et domicilii pro civibus habentur privilegiis civium fruuntur.

III. Ex *leg. provinciales ff. de verb. signi/*, scitum est Ulpianus protulisse: « provinciales eos accipere debemus, qui in provincia domicilium habent, non eos qui ex provincia oriundi sunt. »

IV. Ex quo Ulpiani responso, arguunt Iurisconsulti quempiam denominari de aliquo loco, potius ratione domicilii, quam ratione originis; et appellatione civis comprehendi incolam loci alicuius, et promiscue accipi cives et incolas quoad munera civilia.

EX SECRETARIA BREVIUM

BREVE: quo speciales conceduntur Indulgentiae, ut eo magis propagetur consuetudo peragendi ss. peregrinationes ad insigniora tum Romae, tum Italiae totius sanctuaria.

LEO PAPA XIII

Ad perpetuam rei memoriam

Cum, sicuti relatum est Nobis, cura pii Catholicorum Congressuum Operis (quod in Italia canonice, ut asseritur, erectum est) nec non Societatum quae sunt eidem Operi legitime aggregatae, sacrae Peregrinationes ad insigniora tum almae huius Urbis Nostrae, tum et totius Italiae Sanctuaria magno utriusque.

sexus Christifidelium concursu fieri soleant, Nos quo salubris ac frugifera huiusmodi consuetudo magis magisque in dies propagetur augeaturque, coelestes Ecclesiae thesauros, quorum dispensationem Nobis Altissimus credidit, reserare idcirco censuimus. Quare de Omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui peregrinorum Crucem pro pectore gerentes, quamlibet e prefatis sacris peregrinationibus suscepient, si die quo templum vel Sanctuarium loci ad quod peregrinantes accesserint vere poenitentes et confessi ac sacra Communione refecti visitaverint, atque ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, dummodo nulla ibidem plenaria Indulgentia concessa sit, ut de loci eiusdem Ordinarii facultate plenariam similiter omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem lucrari valeant Apostolica Nostra Auctoritate praesentium vi concedimus. Praeterea omnibus et singulis Christifidelibus praefatis, qui anno quo quamlibet pariter e memoratis peregrinationibus peregerint feria sexta, immediate sequenti post octavam solemnitatis SSmi Corporis Iesu, et I. B. M. V. Conceptionis festivitate parochialem cuiusque eorum Ecclesiam a primis vesperis usque ad occasum solis dierum huiusmodi devote visitaverint, nec non ut superius dictum est preces effuderint, plenariam quoque omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem impertimus. Denique iisdem Christifidelibus, qui qualibet ex praedictis peregrinatione peracta, Crucem tamen, licet sub vestibus, gerere non desiverint, si durante item peregrinationis anno Orationem Dominicam, salutationem Angelicam et invocationem, quae incipit « Gloria Patri » corde saltem contriti, recitaverint, semel in die tantum tercentum dies de iniunctis eis seu alias quomodo libet debitum poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Quas omnes et singulas indulgentias, peccatorum remissionses ac poenitentiarum relaxationes etiam animabus Christifidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint per modum suffragii applicari posse elargimur. Praesentibus ad Decennium

tantam valituris. Volumus autem ut praesentium litterarum transsumptis seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo personae in Ecclesiastica Dignitate constitutae munitis, eadem habeatur fides quae haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud s. Petrum sub Annulo Piscatoris die VI Maii MDCCCLXXXI. Pontificatus Nostri Anno Quarto.

L. S.

Tu. CARD. MERTEL.

EX S. CONG. S. R. U. INQUISIT.

Declaratio quo ad incestuosas! copulam, habitam inter sponsos,
respectu dispensationis pontificiae.

S. Congregatio S: Officii fer. IV. 1 Augusti 1866.

DECLARAVIT: « Subreptitias esse et nullibi, ac nullo modo
» valere dispensationes, quae sive directe ab Apostolica Sede,
» sive ex Pontificia delegatione super quibuscumque gradibus
» prohibitis consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis
» et legalis, nec non et publicae honestatis, conceduntur; si spon-
» si ante earumdem dispensationum executionem, sive ante, sive
» post earum impetrationem, incestus reatum patraverint, et vel
» interrogati, vel etiam non interrogati, malitiose vel etiam igno-
» ranter reticuerint copulam incestuosam, inter eos initam, sive
» publice nota ea sit, sive etiam occulta, vei reticuerint consi-
» lium et intentionem qua eamdem copulam inierunt, ut di-
» spensationem facilius assequerentur. Sufficere autem ut unus
» ex sponsis delictum hoc suum, vei nefariam intentionem modo
» dictam expraverit. »

EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA

Die 7 Iunii 1842 (1).

Episcopus Namurcensis , ad moto supplici libello , petiit a s. Poenitentiaria Apostolica facultatem validas reddendi dispensationes, quoad affinitatem, quae invalidae existèrent propter affinitatis impedimentum, proveniens ex copula fornicaria seu antematrimoniali, quam orator vel oratrix habuerit cum coniuge defuncto, ante suum cum eo matrimonium : ne novo pendente recursu ad s. Sedem, oratores incontinentiae periculo exponantur, quod fere semper timendum est.

Sacra Poenitentiaria sub die 7 Iunii 1842, mature perennis praedictis precibus Venerabilis in Christo Patris, Episcopi Namurcensis, earumque facta relatione SSMo D. N. Gregorio XVI, Eoque benigne approbante, praelaudato Episcopo respondit: » *Dispensationes in casibus expositis esse validas.* » (2).

Declaratio S. Poenitentiariae Apostolicae super conditionibus praesentis Jubilaei.

Die 2 Aprilis vertentis anni 1881 sacra Poenitentiaria circa eleemosynam praescriptam in Litteris Apostolicis « *Militans Iesu Christi* » diei 12 Martii eiusdem anni' sequens dedit responsum: « *Inter opera pia, a Litteris Apostolicis significata, comprehendi etiam sublevationem pauperum.* »

(1) Sub hac die in Archivio s. eiusdem Tribunalis ponitur hoc responsum; etsi ponatur sub die 20 Martii 1842 in Instructione s.Cong.de Propaganda Fide, per nos relata, vol. X. pag. 291 har. ephem.

(2) Huic responso occasionem dedisse videtur praxis nonnullorum Episcoporum; qui cum ageretur de nuptiis ineundis inter personas affines primi et secundi gradus, investigabant etiam an inter easdem et suum maritum aut uxorem defunctos, adfuerit copula illicita ante matrimonium, a quo affinitas nascitur *ex illicita coniunctione*. Quod si reperirent copulam adfuisse illicitam, tunc dupli-

cem exposcebat aut exposcendam esse putabant dispensationem ; nempe super affinitate ex copula illicita seu antematrimoniali atque ex copula licita seu matrimoniali exorta. Per hoc tamen responsum omni dubio obviam itur quoad affinitatem ex copula illicita exortam ; quoniam validae declarantur dispensationes in quibus nulla mentio facta fuerit de copula illicita. Et ideo unica dispensatio super affinitate ex copula licita, comprehendit etiam affinitatem ex copula illicita, seu antematrimoniali. Et hoc responsum declaratum fuit generale per Litteras eiusdem s.Poenitentiariae diei 10 Decembris 1874.

S U M M A A C T O R U M

QUAE IN HOC VOLUMÍNE XIII CONTINENTUR

—«HB»—

LITTERAE ET ALLOCUTIONES
APOSTOLICAE

- Litterae SSmi D. N. Leonis XIII ad praesidem et socios Academiae s. Thomae in Seminario Parmensi erectae.* p- 3
- Allocutio SSmi D. N. Leonis Papae XIII, habita die 20 Augusti 1880, ad S.R. E. Cardinales in aedibus Vaticanis.* . . » 49
- Litterae Apostolicae in forma Brevis, quibus agitur de sancto Thoma Aquinate, patrono Caelesti studiorum optimorum cooptando.* » 56
- Littera Encyclica SSmi D. N. Leonis Papae XIII ad Patriarchas, Primate, Archiepiscopos et Episcopos universos Catholici Orbis, gratiam et communionem cum Apostolica Sede habentes.* . . » 145
- Litterae in forma Brevis, quibus Ecclesiis s. Vincentii a Paulo Indulgentia plenaria et partialis conceduntur.* » 154
- Epistola SSmi D. N. Leonis Papae XIII ad Hyppolitum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Guibert, Archiepiscopum Parisiensem.* ; » 193
- Allocutio SSmi D. N. Leonis Papae XIII, habita die 13 Decembris 1880, ad S. R. E. Cardinales in aedibus Vaticanis.* » 198
- Epistola Encyclica SSmi D. N. Leonis Papae XIII, ad Patriarcha? Primate, Archiepiscopos et Episcopos universos Catholici Orbis, gratiam et communionem cum Apostolica Sede habentes.* . . » 241
- Litterae SSmi D. N. Leonis XIII ad Archiepiscopum Dublinen. quibus exorat, ut iste eiusque collegae in Episcopatu current, ne gens Hibernorum aequitatis iustitiaeque fines transibat in praesenti commotione.* » 248
- Litterae SSmi D. N. Leonis Papae XIII, quibus iurisdictio spiritualis et titulus Episcopi Tornacensis absolute adimuntur Praesuli Edmundo Dumont.* . » 289
- Litterae SSmi Ü. N. Leonis XIII quibus Isidoras Iosephus De Rousaux nominatur Episcopus Tornacensis.* » 337
- Litterae SSmi D. N. Leonis XIII ad Revnum Canonicum Lebeurier Aurelianensem, praesidem generalem Consociationis Apostolicae.* » 338
- Litterae Apostolicae SSmi D. N. Leonis Papae XIII, quibus extraordinarium Jubilaeum indicitur.* » 385

STO	SUMMA	CTORUM
<i>Litterae in forma Brevis SSmi D.</i>		<i>Dismembraitonis et iuris sacras peragendi functiones; disceptatur an adsint causae, a iure requisitae, pro dismembratione rite peragenda, et an Capitulo Ecclesiae matricis competat ius sacras peragendi functiones in Ecclesia filiali.</i> » 60
N. Leonis Xlii, quibus iterantur facultates, iam concessae Ordinariis Austriaci Imperii, quoad alienationem bonorum ecclesiasticorum. » 433		
<i>Constitutio SSmi D. N. Leonis Papae XIII, qua nonnulla controversiarum capita inter Episcopos et Missionarios Regulares Angliae et Scotiae definiuntur.</i> . . . » 481		<i>Absolutionis et reductionis Missarum; gratia condonationis super praeteritis omissionibus concedi turbae redi, cui ex testatoris incuria dos beneficii haud tradita fuit.</i> » 78
<i>Litterae SSmi D. N. Leonis Xlii ad Episcopum Pineroli, quibus gaudet quod adhaereat doctrinis Angelici Doctoris, aliis posthabitis.</i> » 529		<i>Super concursu ad praebendam magistralem et doctoralem; disquiritur an ad huiusmodi assequendas praebendas admitti possint licentiat. » 81</i>
EX ACTIS CONSISTORIALIBUS		
<i>De Consistorio habito die 20 Augusti 1880.</i> » 97		<i>Praebenda Theologalis; gratiam exposit Theologus lucrandi, praeter fructus praebendae ac distributiones quotidianas, etiam alia emolumenta omnia, dum proprio fungitur munere » 87</i>
<i>De Consistorio habito die 13 Decembris 1880.</i> » 251		<i>Distributionum et Proventuum; disceptatur an Archipresbyter, curae animarum causa absens a choro, faciat sua, praeter distributiones quotidianas, emolumenta extraordinaria et adventitia.» 102</i>
<i>De Consistorio habito die 13 Maii 1881.</i> » 499		<i>Canoniciatus; canonicus et pensionarius expetunt a Sede Apostolica sanationem quoad praeteritum et facultatem retinendi praebendam et rependendi pensionem, in praebenda eadem constitutam, absque s. Sedis auctoritate.» 109</i>
<i>De Consistorio habito die 13 Maii 1881.</i> » 530		<i>Concursus; dubitatur an concursus ad ecclesiam paroeciale nullitate labore, variis de causis.» 113</i>
EX S. CONGR. CONCILII		
<i>Patrimonii Sacri: dubitatur an patrimonium sacrum, nulliter constitutum fuerit, ob privatam apocham restituendi fructus, clam initam inter clerici avunculum, et s. patrimonium consequentem.</i> 4		<i>Decretum; quo SSmus Pater Leo XIII</i>
<i>Iurium Parochialium, Archipresbyter et tres Vicarii perpetui quaerunt, an aequali modo exercere debeant curam et iurisdictionem parochiale.</i> » 10		

- declarat ac statuit, matrimonium, quod aiunt civile, impedimentum publicae honestatis non producere. 126
- Optionis;* disceptatur an et cuius favore sit locus optioni, quum Theologus et Poenitentiarius alii-que Canonici ad vacantem praebendam optaverint. . . . » 156
- Praecedentiae;* in Ler duas laicales confraternitates unaquaque sibi vindicare queritat praecedentiam in funeribus et processionibus. » 162
- Servitii chori;* censuerunt canonici dispensan a divina psalmodia, quum sacramentales exciperent confessiones, putantes ita dispositum fuisse per praebendarum institutorem. » 167
- /wnsycongregatio presbyterorum ex- poscit manuteneret in possessione notulam sacerdotum efformandi, pro cadaverum associatione , etsi hoc inter parochi iura recen- seatur, silente testatore aut eius haerede. » 174
- Canonis;* sustineri ne potest con- suetudo exigendi annum cano- nem a Parochis, pro materia com- paranda etc. ss. Oleorum? » 180
- Sponsalium;* in Hispania valida ne sunt sponsalia, contracta absque pubblica scriptura, per civilem legem imperala? » 185
- Indulti;* expenditur an de Priora- lu investiri possit iuvenis, etsi a patronis nominatus, quum de sua vocatione incertus sit. . . » 203
- Matrimonii;* quaeritur an nullum sit matrimonium, ex metu initum amittendae haereditatis. . . » 208
- Distributionum;* dubitatur an susti- nerit possit consuetudo percipiendi distributiones chorales, trime- stri vacationum tempore, quum id permittant quoque constitutio- nes capitulares, ab Ordinario loc} editae. » 217
- Oneris Missarum;* dubitatum est an peremptum esset onus hoc, eo quod per annos centum eius im- plementum omissum fuerit. » 222
- Super dispensatione ab examine;* di- spensari ab examine efflagitat sa- cerdos, ut consequi possit in ti- tulum paroeciam , quam a plu- ribus annis administrat. . . » 227
- Super eleemosynis Missarum;* du- biuum est an Parochi sibi retinere possint excessum eleemosyna ordinariae, pro illis Missis, quas applicare pro populo deberent, quasque applicant , ex indulto Apostolico, favore piorum Dioce- cesis operum. » 256
- Dismembrationis;* disceptatur an ad- sint sufficientes rationes ad dis- membrandam veterem ecclesiam et ad novam erigendam. » 293
- Oneris Missarum;* exquirunt Cano- nici an dici queat extinclus onus Missarum, ex quo Gubernium usurpaverit legatum fundum, cui inhaerebat; dum tamen ex fructi- bus, qui oneris implemento su- perfuerunt, nova efformata fuerit sors. » 308
- Ius conferendi canonicatus;* cen- suerunt canonici omnes conferre

- posse praebendas Capituli, ex quo abolita sit per italicum gubernium conventio inita inter Apostolicam sedem et Siciliae regem. » 313
- Facultates Missas iterandi; Archiepiscopus Mexicanus petit indultum litare faciendi tres missas.* » 340
- Eæcutionis transactionis;* disseritur an executioni amandanda sit transactio, qua ab ordinario permisum fuerat presbytero optare ad quodlibet beneficium liberae collationis vacaturum; dum optare quaerit ad vacantem paroeciam, ratione mensis s. Sedi reservatam. » 344
- Dispensationis ab irregularitate;* dispensatur iuvenis, qui studiis theologicis incumbens, quasi amisit oculorum usum, dum iam ad Subdiaconatum et Diaconatum promotus esset. » 353
- Vicarii Capitularis;* quae sit fuit, inter alia, an canonicus possit dare sibi votum in electione Vicarii capitularis. . . . » 390
- Iurium;* plures endantur quaestiones inter Ordinarium Dioecesis et Canonicos Cathedralis, circa vicarios Capituli in cura animarum. » 398
- Transactionis;* peractae transactiones inter patronos beneficii, ad egestatem redactos, et Parochum, qui hypothecam in fundos inscripsit, ad tutelam onerum, approbatio conceditur. » 436
- Remotionis impedimenti;* quaeritur an removeri debeat impedimentum, a patre interpositum, ne filius matrimonium contraheret, ob mentis debilitatem. . . » 440
- Matrimonii;* dubitatur de matrimonii validitate: I ex defectu consensus, ob vim melumque sponsae illatum; 2° ex conditionibus matrimonio adiectis, nec unquam impletis; 3° ex defectu status liberi in viro; 4° ex cultus disparitate, eo quod vir baptizatus non esset. » 445
- Abbatiae;* quaeritur an dignitas abbatialis compatibilis sit cum aliis duobus beneficiis. » 461
- Dispensationes Matrimoniales;* Episcopi Catanae et Messanae a Beatisimo Patre exposunt, ut augeat summam a Benedicto XIV constitutam, pYo determinandis veris pauperibus, respectu matrimonialium dispensationum. . . . » 468
- Nullitatis renuntiationis;* dubitatur an nullitate laboret renuntiatio paroeciae, sub quodam metus influxu a Parocho emissा. . » 501
- Doctrinae christianaе;* quaestio fit an Episcopus obligare possit, sub suspensionis poena, Canonicos Cathedralis aliasque presbyteros ad Jegendam doctrinam christianam, dum Missam celebrant. . » 508
- Iurium;* parochus Ecclesiae filialis renuit implere, erga matricem, onera quae gravia ei immodica sibi visa sunt. » 514
- Excardinationis;* renuit Episcopus concedere litteras excardinationis Clerico, qui Dioecesim repetere adpromiserat, expleto Neapoli studiorum curriculo, dum pater

*eius interdum stabile firmaverit
domicilium, hac in civitate.»* 522

*Dispensationis Matrimonii; quaestio
agitur an matrimonium tantum
permanserit ratum, pro dispensa-
tione obtinenda. . . . »* 535

*Redditionis rationum et servitii chori
quaestio est an servari possit con-
suetudo, qua fit ut Capitulares red-
dant Episcopo rationem de bonis
Fabricae, tempore s. Visitationis
tantum; divinum officium persolvant
per laicos' cantores; et tempore
divini officii missam cele-
brantes, uti praesentes habeantur
in choro. . . . »* 543

EX S. CONGREG. EPISC. ET REGUL.

*Iurium; lis agitur inter parochum
et laicalem Confraternitatem quoad
Ecclesiae possessionem, quoad
iura et emolumenta Parocho ob-
venientia, et quoad dependentiam
Sodalitatis a Parocho in functio-
nibus non parochialibus. »* 20

*Senen. et Collen, duo antistites EE.
Cardinalium iudicio quaestionem
ultra enodandam deferunt, an et
quomodo Ecclesia in territorio
Collensi posita, subiacere possit
iurisdictioni Archiepiscopi Se-
nensis. »* 26

*Venerabilis Confraternitatis ss. Stig-
mafwm/super interpretatione sta-
tutorum et validitate congrega-
tionum. »* 127

Instructio pro ecclesiasticis Curiis

*quoad modum procedendi oecon-
omice in causis disciplinaribus
et criminalibus clericorum.»* 324

*Ordinis minorum observantium su-
per pertinentia Ecclesiae s. An-
tonii; disceptatur an Ecclesia per-
tineat ad parochum, qui suam pa-
roeciam bis in eandem transtu-
lit, vel ad Observantes, quorum
suppressio per civilem legem con-
stituta fuerat. »* 356

*Funerum et emolumentorum; quaer-
itur an Parochus functiones per-
agere possit in Ecclesia PP. Phi-
lippinorum, ex quo lege suppres-
sionis isti perculsi fuerint. »* 409

*Funerum et Emolumentorum; re-
solvitur, inter alias, quaestio cui-
nam ius competit comitandi ca-
davera ab Ecclesiis Regularium,
quo collata fuere pro funeribus
explendis, ad commune coeme-
terium, ubi sepeliri debent. »* 416

*Pensionis; disceptatur an et a quo
tempore pensio imposita super
Praebenda canonicali, integre sol-
venda sit. »* 554

*Super interpretatione legati dotium;
dubium est an puellis sufficiat
domicilium, vel requiratur etiam
origo ad dotem consequen-
dam. »* 561

Ex S. CONG. RITUUM

*Monitum quoad litanias, quarum
recitatio ab Episcopis publice per-
mitti possit. »* 91

*Matheranen; confirmationis cultus
ab immemorabili tempore prae-*

- stiti servo Dei Fr. Aegidio a Laurentiana, Ordinis Minorum s. Francisci, beato nuncupato. . » 92
Decretum; quo praecipitur ut agatur quotannis festum s. Cyrilli et Methodii cum officio et Missa propria, ritu§ duplicitis minoris.» 238
Decretum; Romana seu Taurinen, beatificationis et canonizationis ven. servi Dei fr. Iosephi Bartholomaei Menochio ex ordine Eremitarum s. Augustini, Episcopi Porphyrejisis , Apostolico Sacrario Praefecti. . . » 240
Romana; beatificationis et canonizationis ven. servi Dei iohannis Andreae Parisi e coetu sacerdotum s. Gallae. . . . » 361
Corduben. Canonizationis b. ioannis Baptistae a Conceptione, fundatoris Ordinis excalceatorum SSmae Trinitatis Redemptionis captivorum. » 424
Missa et Officium ss. Cyrilli et Methodii. » 471
Bisinianen, beatificationis et canonizationis ven. servi Dei Humilis a Bistmiano. „ » 527
Cephaluden, confirmationis cultus, ab immemorabili tempore praestiti servo Dei Gandulfo a Binasco. » 528

EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA

Confirmantur atque renovantur pro praesenti Iubilao declarationes, iam editas pro Iubilao indicto anno 1879. » 422

- Declaratio; qua valide definiuntur nuptiae inter affines, obtenta dispensatione super impedimento ex copula licita, quin ulla facta fuerit mentio de copula antematrimoniali in supplici libello. » 668*
Declaratio super conditionibus Iubilaei; qua traditur, inter opera pia comprehendti etiam sublevationem pauperum . . . » 667

EX S. CONG. INDICIS

- Decretum, quo plures prohibentur libri. » 31*
Declaratio super significatum formulae « dimittatur » . . » 92
Decretum; quo plures prohibentur libri. » 383

EX S. CONG. INDULGENTIARUM

- Romana super Altclii privilegiato; tria proponuntur dubia quoad indulgentiam lucrardam ab una vel pluribus animabus, in Missis pro eisdem celebratis ad altare privilegiatum. » 133*
Vivarien. disquiritur an reliquiae inventae sub ara Sacelli Couspiensis spectent ad Corpus s. Ostiani, presbyteri Confessoris. . » 230
Declaratio super adscriptione absentium, sive pii unionibus, sive confraternitatibus . . . » 263
Decretum; quo dum assuetae conceduntur Indulgentiae, toleratur, exercitium Yiae-Crucis fieri cum interruptione, et Cruces esse lapideas et ferreas. » 319

EX SECRETARIA BREVIUM

Breve: quo conceduntur speciales indulgentiae peregrinantes ad sanctuaria insigniora, tum Romae tum italiae totius. . . » 565

EX S. CONG. S. R. U. INQUISIT.

Declaratio quoad incestuosam copulam, habitam inter sponsos, respectu dispensationis pontificiae. » 667

APPENDICES

Appendix I. Pleraque referuntur decreta S. R. Congregationis ex appendice IV (Collectioni Gardelliniana adiicienda) deprompta. » 33

Appendix IL pleraque referuntur decretas. Rituum Congreg. » 93

Appendix Hi. in qua nonnullae enucleantur difficultates, a praecedentibus. » 276

ti quaestione super concursu exhibitae. » 119

Appendix IV. in qua plura referuntur decretos. Rituum Congregationis. » 143

Appendix V. in qua plura referuntur authentica decreta eiusdem Congreg. » 272

Appendix VI. de potestate Ordinariorum, deque iurisprudentia quoad paroeciarum dismembrationem. » 299

Appendix VII. in qua plura referuntur decreta s. Rituum Congregationis. » 426

Appendix VIII. in qua plura referuntur decreta s. Rituum Congregationis. » 477

DOCUMENTA HISTORICA

Documenta historica quoad Encyclicam SS. D; N. Leonis XIII de Bulgaris et Slavis. . . . » 276

INDEX GENERALIS

CONCLUSIONUM QUAE IN PLERISQUE ACTIS IN HOC VOLUMINE CONTENTIS
 ADNOTATAE SUNT, QUARUM MATERIA IN SINGULIS ACTIS
 AMPLE EXPOSITA VEL DECLARATA REPERITUR.